121. Item sponsor et fidepromissor (*per*) legem Furiam biennio liberantur, et quotquot erunt numero eo tempore quo pecunia peti potest, in tot partes *diducitur* inter eos obligatio et singuli uiriles partes *dare iubentur*; fideiussores uero perpetuo tenentur, et quotquot erunt numero, singuli in solidum obligantur: itaque liberum est creditori a quo uelit solidum petere: sed nunc ex epistula diui Hadriani *compellitur* creditor a singulis qui modo soluendo sint, partes petere. eo igitur distat haec epistula a lege Furia, quod si quis ex sponsoribus aut fidepromissoribus soluendo non sit, hoc onus (*ad ceteros non pertinet; si uero ex fideiussoribus*), ad ceteros quoque pertinet. Sed cum lex Furia tantum in Italia locum habeat, euenit ut in ceteris prouinciis sponsores quoque et fidepromissores proinde ac fideiussores perpetuo teneantur et singuli in solidum obligentur, nisi ex epistula diui Hadriani hi quoque adiuuentur in parte.¹²¹

122. Praeterea inter sponsores et fidepromissores lex Apuleia quandam societatem introduxit: nam si quis horum plus sua portione soluerit, de eo quod amplius dederit aduersus ceteros actiones constituit. quae lex ante legem Furiam lata est, quo tempore in solidum obligantur: unde quaeritur an post legem Furiam adhuc legis Apuleiae beneficium supersit. et utique extra Italiam superest. nam lex quidem Furia tantum in Italia ualet, Apuleia uero etiam in ceteris prouinciis. set an et *in Italia* beneficium legis Apuleiae supersit, ualde quaeritur. ad *fideiussores* autem lex Apuleia non pertinet: itaque si creditor ab uno totum *consecutus* fuerit, huius solius detrimentum erit, scilicet si is pro quo fideiussit, soluendo non sit: sed *ut ex supra dictis* apparet, is a quo creditor totum petit, poterit ex epistula diui Hadriani desiderare, ut pro parte in se detur actio.¹²²

¹²¹ Срвн. 4,22. L. 29 § 6. D.mand. (17,1). L. 25. D.de stip.serv. (45,3). L. 4. D.de div.temp. (44,3). L. 4. § 4. D.rem pup. (46,6). partes dare] Срвн. L. 5 § 1. L. 34. § 1,10. L. 37. D.de solut. (46,3). fideiuss.uero] Срвн. § 4. I.h.t. (3,20).

¹²² lex Apulia] а.у.364. - Срвн. L. 39. D.de fidei. (46,1).

121. Далее ответственность спонсора и фидеипромиссора ограничивалась по закону Фурия⁹ двумя годами, и обязательство разделяется на столько частей, сколько их окажется в то время, когда можно потребовать деньги, и каждый обязан дать соответственную часть; ответственность же поручителей есть постоянная и сколько бы их ни оказалось, все они отвечают по всему долгу. Поэтому верителю предоставляется свобода потребовать уплаты всего долга, от кого он только ни пожелает. В настоящее время, однако, по рескрипту императора Адриана веритель обязан требовать от каждого состоятельного поручителя соответствующую часть. Этот рескрипт отличается от закона Фурия тем, что, если кто из спонсоров или фидеипромиссоров будет несостоятелен, то обязанность не падает на прочих; если не несостоятельный окажется кто-либо из поручителей, то отвечают все прочие. А так как закон Фурия применяется только в Италии, то из этого следует, что в провинциях возлагается постоянно ответственность на спонсоров и фидеопромиссоров наравне с поручителями и каждый из них ответствует за весь долг, если им не приходит в помощь рескрипт императора Адриана, предоставляющий уплату соответствующей части.

122. Кроме того, закон Апулея¹⁰ ввел в отношения спонсоров и фидеипромиссоров начала как бы товарищества; если кто из них уплатил больше, чем следовало, то он получал право требовать соответствующего удовлетворения от остальных поручителей. Этот закон был издан до закона Фурия, в какое время они обязывались на весь долг. Вот почему возникает вопрос, остается ли после закона Фурия льгота, установленная законом Апулея? Во всяком случае, закон Апулея действует за пределами Италии, ибо закон Фурия имеет значение только в Италии, закон же Апулея применяется и в прочих провинциях. Но особенно возникает вопрос, действует ли льгота закона Апулея и в Италии? Однако поручителей (*fidejussores*) закон Апулея не касается, следовательно, если веритель получил от одного все, то это будет в ущерб только последнему, конечно, если тот, за кого он поручился, несостоятелен. Однако, как известует из предшествующего, тот, от кого веритель требует полного удовлетворения, может в силу рескрипта императора Адриана заявить претензию, чтобы против него был иск на соответственную часть долга.

⁹ Закон Фурия *de sponsu* датируется по-разному. Так, например, М.Бартошек (Римское право. Понятия, термины, определения. М., 1989) датирует закон приблизительно 196 г. до н.э. Однако более достоверной представляется датировка Ф.Дыдынского, который связывает закон с диктатором 344 г. до н.э. Луцием Фурием Камиллом.

¹⁰ Точная дата издания закона неизвестна. Ф.Дыдынский датирует закон началом IV в. до н.э.

123. Praeterea lege Cicereia cautum est, ut is qui sponsores aut fidepromissores accipiat, praedicat palam et declareret, et de qua re satis accipiat et quot sponsores aut fidepromissores in eam obligationem accepturus sit; et nisi praedixerit, permittitur sponsoribus et fidepromissoribus intra diem XXX praeiudicium postulare, quo quaeratur an ex ea lege praedictum sit; et si iudicatum fuerit praedictum *ita non esse*, liberantur. qua lege fideiussorum mentio nulla fit; sed in usu est etiam si fideiussores accipiamus, praedicere.¹²³

124. Sed beneficium legis Corneliae omnibus commune est: qua lege idem pro eodem apud eundem eodem anno uetur in ampliorem summam obligari creditae pecuniae quam in XX milia; et quamvis sponsores uel fidepromissores (*uel fideiussores*) in ampliorem pecuniam, ueluti sestertium C millium se *obligauerint*, tamen *dumtaxat* XX tenentur. pecuniam autem creditam dicimus non solum eam quam credendi causa damus, sed omnem quam tunc (*cum*) contrahitur obligatio, certum est debitum iri, id est (*quae*) sine ulla condicione deducitur in obligationem; itaque et ea pecunia quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur; itaque (*et*) si *uinum* uel frumentum *aut* si fundum uel hominem stipulemur, haec lex obseruanda est.¹²⁴